
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-56

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ADOZIONE IN VIA DEFINITIVA DELLA GRADUATORIA PER 
L’ASSEGNAZIONE DI APPEZZAMENTI DI TERRENO AD USO ORTIVO IN VIA PORTA 
DEGLI ANGELI VIC. CIV. 4, VIA BOLOGNA VIC. CIV. 110 R E VIA PELLEGRINI.

Adottata il 22/06/2017
Esecutiva dal 22/06/2017

22/06/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-56

OGGETTO  ADOZIONE  IN  VIA  DEFINITIVA  DELLA  GRADUATORIA  PER 
L’ASSEGNAZIONE  DI  APPEZZAMENTI  DI  TERRENO  AD  USO  ORTIVO  IN  VIA 
PORTA  DEGLI  ANGELI  VIC.  CIV.  4,  VIA  BOLOGNA  VIC.  CIV.  110  R  E  VIA 
PELLEGRINI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 l'art. 107 D. Lgs.del 18 agosto 2000, n. 267, che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compiti di 
dirigenza;

il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
4.3.1996 e successive modifiche ed integrazioni ;

il Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani  approvato con delibera C.C. n. 39 
del 21.07.2015;  

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del  2/5/2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2017/2019;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”

  la Determinazione dirigenziale n. 20 del 23 febbraio 2017 ad oggetto :Bando per assegnazione ap-
pezzamenti di terreno ad uso ortivo in Via porta degli Angeli vic. civ.4, Via Bologna vic. civ. 110 r 
e Via Pellegrini.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     detto bando è stato pubblicizzato secondo le modalità previste dall’Ente e che alla data del 
10 Aprile 2017, termine ultimo stabilito entro il quale presentare l’istanza, sono pervenute n. 
37 domande di assegnazione; 

-     gli uffici municipali hanno predisposto secondo quanto previsto dall’art.14 del Regola-
mento la graduatoria degli aventi diritto all’assegnazione attribuendo a ciascun partecipante 
il punteggio risultante dalla somma dei punteggi per le voci previste dal bando e secondo le 
relative tabelle di attribuzione; 

Ritenuto stabilire che in caso di parità di punteggio in graduatoria, si procede-
rà all’individuazione dell’assegnatario in base alla maggiore età anagrafica;

Considerato che:

- in fase di inserimento dei dati relativi ai candidati per la graduatoria di Via Pellegrini, due di  
essi  (assegnatari dell’orto n. 5 lotto E e n. 6 lotto F) hanno dichiarato (e presentata idonea 
documentazione), di essere inquadrati nella fascia ISEE  n. 1, in base alla quale gli assegna-
tari non sono soggetti al pagamento del canone del terreno ortivo;

- si è proceduto, come previsto dall’art 71 del Testo Unico D.P.R 445/2000 ad effettuare ido-
nei controlli,  anche a campione,  sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 
artt.46-47 presentate relativamente al bando;  

- è risultato opportuno accettare con riserva le domande pervenute dopo la data ufficiale di 
scadenza  del  bando  (10  aprile  2017),  per  gli  orti  in  Via  Pellegrini  nel  caso  si  debba 
procedere  allo  scorrimento  delle  graduatorie  per  rinunce  e/o  impedimenti  da  parte  dei 
richiedenti, alla sola finalità di non lasciare incustoditi, quindi facilmente vandalizzabili e/o 
trascurati, i terreni ad uso ortivo in Via Pellegrini allestiti dal Municipio;

Considerato, altresì, che:

-  in occasione di recenti sopralluoghi effettuati per nuova assegnazione orti urbani presenti 
nella fascia di terreno sottostante i box in muratura in via Porta Angeli , si è rilevato che 
alcuni contrafforti a sostegno dei suddetti box, versano in gravi condizioni manutentive;

-  pertanto, a tutela dell’incolumità dei nuovi e degli attuali assegnatari degli orti, la Direzione 
Patrimonio Demanio e Impiantistica Sportiva, ha evidenziato la necessità di procedere con 
l’interdizione del percorso di accesso agli orti, in attesa che vengano effettuati gli interventi 
di  messa in sicurezza;

Ritenuto quindi opportuno, alla luce di quanto sopra considerato:

1.  prendere atto dell’assegnazione dei 5 orti di Via Porta Angeli;
2.  contestualmente non procedere alla consegna degli stessi, e sospendere l’attività ortiva 

degli  attuali  assegnatari,  per  la  situazione  di  estrema  precarietà  dei  contrafforti  che 
sostengono i boxes ad uso commerciale soprastanti gli orti stessi, fino alla loro messa in 
sicurezza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  proporre  ai  5  assegnatari  degli  orti  di  Via  Porta  Angeli  l’utilizzo  temporaneo  dei 
rimanenti n. 3 orti di Via Pellegrini, stabilendo che a seguito della messa in sicurezza 
degli  orti  di  Via Porta degli  Angeli,  gli  stessi  potranno scegliere  se mantenere  per  il 
restante periodo contrattuale gli orti di Via Pellegrini ovvero prendere in consegna quelli 
di Via Porta Angeli, in base all’assegnazione di cui al presente provvedimento; 

DETERMINA

1) Di adottare le tre graduatorie (una per ogni sito ortivo), in via definitiva,  con l’elenco degli  
aventi diritto all’assegnazione degli appezzamenti di terreno ad uso ortivo in ambito municipale, 
come previsto dal documento che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente de-
terminazione;

2) Di dare atto che, in caso di parità di punteggio in graduatoria, si è proceduto all’individuazione 
dell’assegnatario in base alla maggiore età anagrafica;

3) di dare atto che, per gli orti n. 5 lotto E e n. 6 lotto F di Via Pellegrini,  i due assegnatari  c 
inquadrati nella fascia ISEE  n. 1, non saranno soggetti al pagamento del canone del terreno 
ortivo;

4) di stabilire che si è proceduto all’accettazione con riserva di domande pervenute dopo la data 
ufficiale di scadenza del bando (10 aprile 2017), per gli orti in Via Pellegrini nel caso si debba 
procedere  allo  scorrimento  delle  graduatorie  per  rinunce  e/o  impedimenti  da  parte  dei 
richiedenti,  alla  sola  finalità  di  non lasciare  incustoditi,  quindi  facilmente vandalizzabili  e/o 
trascurati, i terreni ad uso ortivo in Via Pellegrini allestiti dal Municipio;

5) di prendere atto dell’assegnazione dei 5 orti di Porta degli Angeli 

6) e contestualmente di non procedere alla consegna degli stessi, e sospendere l’attività ortiva degli 
attuali assegnatari, per la situazione di estrema precarietà dei contrafforti che sostengono i boxes 
ad uso commerciale soprastanti gli orti stessi, fino alla loro messa in sicurezza;

7) proporre ai 5 assegnatari degli orti di Via Porta Angeli l’utilizzo temporaneo dei rimanenti n. 3 
orti di Via Pellegrini, stabilendo che a seguito della messa in sicurezza degli orti di Via Porta 
degli Angeli, gli stessi potranno scegliere se mantenere per il restante periodo contrattuale gli 
orti  di  Via  Pellegrini  ovvero  prendere  in  consegna  quelli  di  Via  Porta  Angeli,  in  base 
all’assegnazione di cui al presente provvedimento.

  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Dirigente

Dott. Massimiliano Cavalli.





N NOME TOTALE

1

SCAGLIONI LOREDANA 5,00

2
LIVOTI GIUSEPPE 4,35

3
CALCINAI PIERO 4,04

4
LOPIANO FABIO 4,00

5
BOTTO GIANLUCA 4,00

6
SANTOLO LUCA 4,00

7
REBORA  MAURO 3,71

8 PERONI MAURIZIO RINUNCIA

9
VINTI MAURIZIO 3,35

10
DRAGHICI IONEL 3,34

11
MARCHINI ANGELO 3,13

12
SCIACCHITANO VINCENZO 3,03

13 BARONTI SILVIA 3,01

14
SIMONCINI SIMONE 3,00

15
JARDAS  ERVINA 2,67

16
LORENZANO FRANCESCA 2,64

17
IACONA ANGELO 2,63

18 VIGO LORENZO 2,36

19
CANTON STEFANO 2,31

20
VARDELLI VALERIO 2,30

21
FUSCO MICHELE 2,30

GRADUATORIA VIA PORTA ANGELI



22 LAURIA TERESA 2,10

23 COMBERTI LUCA 2,10

24
CEPOLLINA SILVANA LUISA 2,06

25 MILIARDO ANGELA 2,03

26 RASCONA' SAMUEL 1,63

27
PEIRANI LUCIANA 1,08

28 FELLINI LUCA 0,70




